

ANEXO IV - LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO

EMPÓRIO PÃES E DOCES LTDA. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.583.588/0001-04, com sede na Rua Maria Homan Wisniewski, n. 899, bairro Cidade Industrial, Município de Curitiba, Paraná

1 - INTRODUÇÃO

Conforme exigência da Lei 11.101/05, o presente **Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro** foi elaborado com base no Plano de Viabilidade Econômica e dados reais da empresa em questão, do qual, o resultado é representado por atestar a modelagem das Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa e se torna parte integrante do Plano de Recuperação Judicial da empresa em questão, como Anexo IV, a ser apresentado 1ª Vara de Recuperação Judicial e Falências de Curitiba nos autos Recuperação Judicial nº 0029701-12.2023.8.16.0185. Os comentários as Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa apresentados neste laudo de viabilidade econômico-financeiro baseiam-se no Plano de Viabilidade Econômica, cujas informações e dados foram extraídos do histórico fornecido e pela realidade de faturamento atual da sociedade empresarial, denominada neste laudo econômico-financeiro como “Recuperanda”.

2 - ESCOPO

Este estudo teve por propósito atestar as Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa (Anexo I - Plano de Viabilidade Econômica) da Recuperanda, fornecendo subsídios para suportar o Plano de Recuperação Judicial nos aspectos das projeções econômico-financeiras, conforme requerido pela Lei 11.101/05, artigo 53, item III. Nenhum outro objetivo pode ser tácito ou deduzido e este documento destina-se exclusivamente para a finalidade descrita.



3 - ABRANGÊNCIA E RESTRIÇÃO DO TRABALHO

A participação e o trabalho técnico desenvolvido na elaboração deste laudo de viabilidade econômico-financeiro deu-se através de comentários a modelagem utilizada nas projeções financeiras de acordo com as informações e premissas utilizadas pela Recuperandas. Estas informações derresponsabilidade exclusiva da Recuperanda e utilizadas na projeção de resultado econômico-financeiro, apresentadas no Anexo I, indicaram as fontes de recursos para viabilizar o Plano, bem como o potencial de geração de caixa da empresa e, conseqüentemente, sua capacidade de amortização da dívida.

Ressalta-se que o trabalho aqui realizado não gera responsabilidade pelas informações trazidas no ANEXO I em questão, uma vez que as projeções foram elaboradas apenas com base em informações da própria Recuperanda. O presente trabalho não inclui opiniões, garantias ou aprovação em relação aos sistemas de controle interno e informações financeiras da Recuperanda.

Deve-se notar que o estudo da viabilidade econômico-financeira se fundamentou na análise dos resultados projetados e contém estimativas que envolvem riscos e incertezas quanto à sua efetivação, pois dependem parcialmente de fatores externos à gestão da empresa, tendo, portanto, caráterincerto, o que poderá ocorrer diferenças entre os resultados projetados e os resultados futuros reais. As projeções para o período de 10 (dez) anos foram realizadas com base nas informações históricas e nas perspectivas da própria empresa e de sua expectativa em relação ao comportamento demercado, preços, custos e valores do passivo inscrito no processo.

Assim, as mudanças nas conjunturas econômicas, nacionais e internacionais, bem como no comportamento das proposições consideradas, refletirão nos resultados apresentados no ANEXO I do Plano.



4 - LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO

Para evidenciar a viabilidade econômico-financeira da proposta apresentada no Plano e demonstrar que os meios empregados são suficientes para garantir a superação da situação de crise da Recuperanda, foram desenvolvidas projeções que demonstram as disponibilidades atuais e a geração de caixa no período pela Recuperanda, atestando assim que haverá recursos suficientes para cumprir com a proposta apresentada aos credores.

Desta forma, atestamos a modelagem de projeção econômico/financeiro utilizado pela Recuperanda para evidenciar sua proposta de pagamento aos credores. Vide as projeções ano a ano:

2024

CATEGORIA FINANCEIRA	ANO 2024												
	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	mai/24	jun/24	jul/24	ago/24	set/24	out/24	nov/24	dez/24	Total
(+) RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	150.000,00	150.000,00	180.000,00	180.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	210.000,00	215.000,00	220.000,00	220.000,00	2.330.000,00
(-) IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-3.850,00	-3.850,00	-4.600,00	-4.600,00	-5.100,00	-5.100,00	-5.100,00	-5.225,00	-5.350,00	-5.475,00	-5.600,00	-5.600,00	-59.450,00
(-) Simples nacional	-3.750,00	-3.750,00	-4.500,00	-4.500,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.125,00	-5.250,00	-5.375,00	-5.500,00	-5.500,00	-58.250,00
(-) Descontos de Vendas	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
(-) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	146.150,00	146.150,00	175.400,00	175.400,00	194.900,00	194.900,00	194.900,00	199.775,00	204.650,00	209.525,00	214.400,00	214.400,00	2.270.550,00
(-) DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-70.300,00	-65.300,00	-82.200,00	-82.400,00	-93.000,00	-93.000,00	-93.000,00	-97.900,00	-99.800,00	-96.700,00	-98.600,00	-98.600,00	-1.087.200,00
Matérias Primas	-51.000,00	-51.000,00	-61.200,00	-61.200,00	-68.000,00	-68.000,00	-68.000,00	-71.400,00	-71.000,00	-71.100,00	-74.800,00	-74.800,00	-792.200,00
Reverenda	6.000,00	6.000,00	-7.200,00	-7.200,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.200,00	-8.400,00	-8.600,00	-8.800,00	-8.800,00	-93.200,00
Gás	2.000,00	2.000,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.600,00	-2.700,00	-2.800,00	-2.900,00	-2.900,00	-32.000,00
Combustível	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.500,00	-1.500,00	-1.500,00	-1.500,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-19.000,00
Fornecedores atrasados não incluídos no Recupera	-10.000,00	-5.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-150.000,00
(+) LUCRO OPERACIONAL BRUTO	75.850,00	80.850,00	88.200,00	88.000,00	99.900,00	99.900,00	99.400,00	101.875,00	104.850,00	112.825,00	115.800,00	115.800,00	1.183.250,00
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-58.414,42	-59.414,16	-60.779,93	-61.029,93	-57.724,16	-62.724,16	-63.974,16	-63.724,16	-63.724,16	-63.974,16	-74.724,16	-74.724,16	-764.911,72
(-) CONCESSIONÁRIAS PÚBLICAS	-7.681,08	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-7.769,82	-93.149,10
Água	-411,26	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-8.311,26
Energia elétrica	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-6.500,00	-78.000,00
Telefonia e Internet	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-569,82	-6.837,84
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-19.827,34	-19.238,34	-18.804,11	-19.054,11	-18.208,34	-18.208,34	-19.458,34	-19.208,34	-19.208,34	-19.458,34	-20.208,34	-20.208,34	-231.090,62
Aluguel de veículo	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-37.297,20
Aluguel de imóveis	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-48.000,00
Conservação	-1.510,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-14.320,00
Devedor e controle de água	-200,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fretes	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-6.000,00
IFTT	0,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-320,00	-3.520,00
IPVA e taxas com veículos	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.320,00
Manutenção de veículos	-200,00	-500,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-300,00	-3.700,00
Retirada sócio(s)	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-60.000,00
Seguros de bens	-780,24	-780,24	-546,01	-546,01	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-8.894,42
Sistemas de gestão	-1.689,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.689,00
Tarifas bancárias	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-2.400,00
(-) FOLHA DE PAGAMENTO TOTAL	-30.906,00	-32.406,00	-34.206,00	-34.206,00	-31.746,00	-36.746,00	-36.746,00	-36.746,00	-36.746,00	-36.746,00	-46.746,00	-46.746,00	-460.682,00
Lucro Líquido	44.943,58	48.443,58	53.993,58	53.793,58	68.153,58	63.153,58	62.653,58	65.129,00	68.103,58	76.079,00	69.054,00	69.054,00	722.568,00
(+) RECEITA NÃO OPERACIONAL	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	24.000,00
Venda de imobilizado	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	24.000,00
(-) INVESTIMENTOS	-2.750,00	-2.750,00	-4.750,00	-4.750,00	-4.750,00	-4.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-59.000,00
Manutenção de loja	-2.000,00	-2.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-50.000,00
Consultorias	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-9.000,00
(+) RESULTADO OPERACIONAL	30.513,58	33.513,58	29.243,58	29.043,58	43.403,58	38.403,58	36.903,58	39.379,00	42.353,58	50.329,00	43.304,00	43.304,00	463.568,00
(+) PAGAMENTO DE DESPESAS DA RECUPERAÇÃO JUIZ	-20.415,95	-22.415,95	-28.415,95	-28.415,95	-29.415,95	-29.415,95	-29.415,95	-29.415,95	-29.415,95	-31.415,95	-31.415,95	-31.415,95	-352.463,00
(-) BANCOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) IMPOSTOS	-2.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-46.000,00
(-) Honorários Recuperador Judicial	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-40.991,00
(-) CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (CLASSE III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DÍVIDAS TRABALHISTAS (CLASSE II)	-15.000,00	-15.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-22.000,00	-25.000,00	-25.000,00	-265.472,00
(+) LAUDO ACUMULADO DE CAIXA	188,63	2.298,52	2.098,64	1.692,76	16.607,65	26.712,54	36.077,43	44.792,52	57.997,21	75.757,10	84.794,59	80.304,68	80.304,68

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
 Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: P-JDHJ ZVE4V 2628K CB85A

2025

Categoria financeira	ANO												Total
	jan/25	fev/25	mar/25	abr/25	mai/25	jun/25	jul/25	ago/25	set/25	out/25	nov/25	dez/25	
PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCES LTDA													
RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	180.000,00	180.000,00	200.000,00	200.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	240.000,00	240.000,00	2.550.000,00
IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-4.600,00	-4.600,00	-5.100,00	-5.100,00	-5.600,00	-5.600,00	-5.600,00	-5.725,00	-5.850,00	-5.975,00	-6.100,00	-6.100,00	-65.950,00
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	175.400,00	175.400,00	194.900,00	194.900,00	214.400,00	214.400,00	214.400,00	214.275,00	214.150,00	214.025,00	233.900,00	233.900,00	2.524.050,00
DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-81.700,00	-81.700,00	-84.800,00	-85.000,00	-87.600,00	-87.600,00	-88.100,00	-90.500,00	-92.400,00	-94.300,00	-96.200,00	-96.200,00	-1.071.100,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-71.294,42	-71.214,14	-69.879,93	-71.129,92	-68.824,16	-71.824,14	-71.274,14	-71.824,14	-71.824,14	-71.824,14	-82.524,14	-82.524,14	-891.717,72
DESPESAS OPERACIONAL BRUTO	-152.994,42	-152.914,14	-146.679,93	-156.129,92	-146.424,16	-159.424,14	-159,994,14	-163,324,14	-164,224,14	-166,124,14	-176,724,14	-176,724,14	-1.962,817,72
RESULTADO OPERACIONAL	22.405,58	22.485,86	48.220,07	48.770,07	66.775,84	54.975,84	56.275,84	53.775,84	51.925,84	51.925,84	57.175,84	57.175,84	617.182,28
INVESTIMENTOS	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-69.000,00
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	16.655,58	16.735,86	42.470,07	43.020,07	61.025,84	49.225,84	50.525,84	48.025,84	46.175,84	46.175,84	51.425,84	51.425,84	548,182,28
IMPOSTOS	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	48.000,00
IMPOSTOS RECORRIDOS JUDICIAL	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-40.914,40
CRÉDITOS QUORONÁRIOS (CLASSE II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDAS TRABALHISTAS (CLASSE I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÍDA ACUMULADA DE CAIXA	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	179.275,88

2026

Categoria financeira	ANO												Total
	jan/26	fev/26	mar/26	abr/26	mai/26	jun/26	jul/26	ago/26	set/26	out/26	nov/26	dez/26	
PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCES LTDA													
RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	180.000,00	180.000,00	200.000,00	200.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	220.000,00	240.000,00	240.000,00	2.550.000,00
IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-4.600,00	-4.600,00	-5.100,00	-5.100,00	-5.600,00	-5.600,00	-5.600,00	-5.725,00	-5.850,00	-5.975,00	-6.100,00	-6.100,00	-65.950,00
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	175.400,00	175.400,00	194.900,00	194.900,00	214.400,00	214.400,00	214.400,00	214.275,00	214.150,00	214.025,00	233.900,00	233.900,00	2.524.050,00
DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-81.700,00	-81.700,00	-84.800,00	-85.000,00	-87.600,00	-87.600,00	-88.100,00	-90.500,00	-92.400,00	-94.300,00	-96.200,00	-96.200,00	-1.071.100,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-71.294,42	-71.214,14	-69.879,93	-71.129,92	-68.824,16	-71.824,14	-71.274,14	-71.824,14	-71.824,14	-71.824,14	-82.524,14	-82.524,14	-891.717,72
DESPESAS OPERACIONAL BRUTO	-152.994,42	-152.914,14	-146.679,93	-156.129,92	-146.424,16	-159.424,14	-159,994,14	-163,324,14	-164,224,14	-166,124,14	-176,724,14	-176,724,14	-1.962,817,72
RESULTADO OPERACIONAL	22.405,58	22.485,86	48.220,07	48.770,07	66.775,84	54.975,84	56.275,84	53.775,84	51.925,84	51.925,84	57.175,84	57.175,84	617.182,28
INVESTIMENTOS	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-69.000,00
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	16.655,58	16.735,86	42.470,07	43.020,07	61.025,84	49.225,84	50.525,84	48.025,84	46.175,84	46.175,84	51.425,84	51.425,84	548,182,28
IMPOSTOS	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	48.000,00
IMPOSTOS RECORRIDOS JUDICIAL	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-40.914,40
CRÉDITOS QUORONÁRIOS (CLASSE II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDAS TRABALHISTAS (CLASSE I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÍDA ACUMULADA DE CAIXA	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	14.939,63	179.275,88

2027

Categoria financeira	ANO												Total
	jan/27	fev/27	mar/27	abr/27	mai/27	jun/27	jul/27	ago/27	set/27	out/27	nov/27	dez/27	
PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCES LTDA													
RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	200.000,00	200.000,00	220.000,00	220.000,00	230.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	250.000,00	250.000,00	250.000,00	250.000,00	2.790.000,00
IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-5.100,00	-5.100,00	-5.400,00	-5.400,00	-5.800,00	-6.100,00	-6.100,00	-6.100,00	-6.300,00	-6.300,00	-6.300,00	-6.300,00	-70.500,00
{ Simples nacional	-5.000,00	-5.000,00	-5.300,00	-5.300,00	-5.700,00	-6.000,00	-6.000,00	-6.000,00	-6.200,00	-6.200,00	-6.200,00	-6.200,00	-69.700,00
{ Descontos de Vendas	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	194.900,00	194.900,00	214.600,00	214.600,00	224.150,00	233.900,00	233.900,00	233.900,00	243.650,00	243.650,00	243.650,00	243.650,00	2.719.500,00
DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-81.500,00	-81.500,00	-89.100,00	-89.100,00	-91.900,00	-96.700,00	-96.700,00	-96.700,00	-100.500,00	-100.500,00	-100.500,00	-100.500,00	-1.126.200,00
Materiais Primas	-80.000,00	-80.000,00	-87.800,00	-87.800,00	-90.700,00	-95.500,00	-95.500,00	-95.500,00	-99.300,00	-99.300,00	-99.300,00	-99.300,00	-1.100.000,00
Rebendas	-8.000,00	-8.000,00	-8.800,00	-8.800,00	-9.200,00	-9.600,00	-9.600,00	-9.600,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-110.000,00
Gás	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-36.000,00
Combustíveis	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-30.000,00
LUCCRO OPERACIONAL BRUTO	113.400,00	113.400,00	125.500,00	125.500,00	132.250,00	137.200,00	137.200,00	137.200,00	143.150,00	143.150,00	143.150,00	143.150,00	1.593.300,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-92.233,24	-91.544,24	-91.310,11	-91.310,11	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-1.039.912,62
{ CONCESSIONÁRIAS PÚBLICAS	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-116.400,00
Água	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
Energia elétrica	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-96.000,00
Telefonia e internet	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-8.400,00
{ DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-27.307,34	-26.818,34	-26.384,11	-26.384,11	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-316.800,62
Aluguel de veículo	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-37.797,70
Aluguel de imóveis	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-96.000,00
Contabilidade	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-15.600,00
Detetização e controle de água	-400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.600,00
Fretes	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
IPTU	0,00	-400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	-4.800,00
IPVA e taxas com veículos	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-10.000,00
Manutenção de veículos	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-6.000,00
Retirada adicj)	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-114.000,00
Seguros de bens	-780,24	-780,24	-846,01	-846,01	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-8.994,42
Sistemas de gestão	-1.689,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.689,00
Tarifas bancárias	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-2.400,00
FOLHA DE PAGAMENTO TOTAL	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-55.226,00	-697.710,00
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	111.400,00	111.400,00	125.300,00	125.300,00	131.250,00	137.200,00	137.200,00	137.200,00	143.150,00	143.150,00	143.150,00	143.150,00	1.593.300,00
DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-81.500,00	-81.500,00	-89.100,00	-89.100,00	-91.900,00	-96.700,00	-96.700,00	-96.700,00	-100.500,00	-100.500,00	-100.500,00	-100.500,00	-1.126.200,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-92.233,24	-91.544,24	-91.310,11	-91.310,11	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-90.714,24	-1.039.912,62
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-27.307,34	-26.818,34	-26.384,11	-26.384,11	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-25.788,34	-316.800,62
ALUGUEL DE VEÍCULO	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-3.108,10	-37.797,70
ALUGUEL DE IMÓVELS	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-96.000,00
CONTABILIDADE	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-15.600,00
DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE ÁGUA	-400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.600,00
FRETES	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
IPTU	0,00	-400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00	-4.800,00
IPVA E TAXAS COM VEÍCULOS	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	-10.000,00
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-6.000,00
RETIRADA ADICJ)	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-9.500,00	-114.000,00
SEGUROS DE BENS	-780,24	-780,24	-846,01	-846,01	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-8.994,42
SISTEMAS DE GESTÃO	-1.689,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.689,00
TARIFAS BANCÁRIAS	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-2.400,00
RESULTADO OPERACIONAL	22.916,66	23.695,66	36.239,89	35.839,89	49.235,66	49.235,66	49.235,66	49.235,66	53.985,66	53.985,66	53.985,66	53.985,66	663.087,38
PAGAMENTO DE DESPESAS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL	-22.916,66	-23.695,66	-36.239,89	-35.839,89	-49.235,66	-49.235,66	-49.235,66	-49.235,66	-53.985,66	-53.985,66	-53.985,66	-53.985,66	-663.087,38
MONITÓRIAS RECORRIDAS JUDICIAL	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-40.991,40
CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS (CLASSE III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BANCO SEM GARANTIA REAL	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-8.861,00	-106.313,00
IMPOSTOS	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-48.000,00
MONITÓRIAS RECORRIDAS JUDICIAL	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-3.415,95	-40.991,40
CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS (CLASSE III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LÍQUIDA TRABALHISTAS (CLASSE I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO ACUMULADO DE CAIXA	-3.507,25	-6.325,50	3.480,48	32.906,46	35.718,21	58.528,56	79.941,71	101.752,46	123.562,21	144.976,96	165.488,71	186.000,46	246.000,00

2028

Categoria financeira	ANO												Total
	jan/28	fev/28	mar/28	abr/28	mai/28	jun/28	jul/28	ago/28	set/28	out/28	nov/28	dez/28	
PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCES LTDA													
RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	220.000,00	220.000,00	240.000,00	240.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	260.000,00	3.000.000,00
IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-5.600,00	-5.600,00	-6.100,00	-6.100,00	-6.600,00	-6.600,00							

2031

Categoria financeira	ANO 2031												
	jan/31	fev/31	mar/31	abr/31	mai/31	jun/31	jul/31	ago/31	set/31	out/31	nov/31	dez/31	Total
PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCEZ LTDA													
(1) RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	2.880.000,00
(2) IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-4.100,00	-4.100,00	-4.600,00	-4.600,00	-7.300,00	-7.350,00	-7.350,00	-7.350,00	-7.350,00	-7.350,00	-7.350,00	-7.350,00	-84.200,00
(3) Simples nacional	4.000,00	4.000,00	4.500,00	4.500,00	7.250,00	7.300,00	7.300,00	7.300,00	7.300,00	7.300,00	7.300,00	7.300,00	83.000,00
(4) Devoluções de Vendas	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
(5) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	233.900,00	233.900,00	231.400,00	231.400,00	232.600,00	232.650,00	232.650,00	232.650,00	232.650,00	232.650,00	232.650,00	232.650,00	2.795.800,00
(6) DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-97.200,00	-97.200,00	-104.800,00	-104.800,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-1.318.600,00
Matérias Primas	-81.600,00	-81.600,00	-88.400,00	-88.400,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-1.128.800,00
Receita	9.600,00	9.600,00	10.400,00	10.400,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	132.800,00
Gás	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-42.000,00
Combustível	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-30.000,00
(7) LUCRO OPERACIONAL BRUTO	136.700,00	136.700,00	126.600,00	126.600,00	116.400,00	116.450,00	116.450,00	116.450,00	116.450,00	116.450,00	116.450,00	116.450,00	1.477.200,00
(8) DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-105.625,24	-105.625,24	-105.702,01	-105.702,01	-105.105,24	-105.105,24	-105.105,24	-105.105,24	-105.105,24	-105.105,24	-105.105,24	-105.105,24	-1.219.615,42
(9) CONCESSIONÁRIAS PÚBLICAS	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-9.700,00	-117.400,00
Água	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
Energia elétrica	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-102.000,00
Telefone e internet	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-8.400,00
(10) DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-28.699,24	-28.699,24	-27.776,01	-27.776,01	-27.180,24	-27.180,24	-27.180,24	-27.180,24	-27.180,24	-27.180,24	-27.180,24	-27.180,24	-313.503,42
Aluguel de imóveis	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-120.000,00
Contabilidade	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-1.300,00	-15.600,00
Desdetização e controle de água	-400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.600,00
Fretes	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
IFPU	0,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-4.800,00
IPVA e taxas com veículos	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
Manutenção de veículos	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-6.000,00
Retirada sócio(s)	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-144.000,00
Seguros de bens	-780,24	-780,24	-846,01	-846,01	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-8.934,42
Sistemas de gestão	-1.689,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.689,00
Tarifa bancárias	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-2.400,00
(11) FOLHA DE PAGAMENTO TOTAL	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-68.226,00	-813.712,00
Cesta Alimentação	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-24.000,00
Despesas Sindicato	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
Diárias de Trabalho	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-120.000,00
FGTS	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-48.000,00
GPS	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-48.000,00
Salários líquidos	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-540.000,00
13º Salários	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-24.000,00
Verbas Férias (1/3)	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-1.512,00
Seguro de vida funcionário	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
Vale transporte	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
(12) LUCRO DO PREZUO OPERACIONAL	36.174,76	36.863,76	43.937,99	43.937,99	68.693,76	68.693,76	67.293,76	67.693,76	67.693,76	67.293,76	67.693,76	66.937,76	666.784,58
(13) INVESTIMENTOS	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-69.000,00
Manutenção de loja	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-60.000,00
Consultorias	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-9.000,00
(14) RESULTADO OPERACIONAL	30.424,76	31.113,76	41.747,99	41.747,99	62.943,76	62.943,76	61.543,76	61.943,76	61.943,76	61.543,76	61.943,76	59.787,76	597.784,58
(15) PAGAMENTO DE DESPESAS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-117.763,24
(16) BANCOS COM GARANTIA REAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(17) BANCOS SEM GARANTIA REAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(18) IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(19) CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (CLASSE III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(20) DÍVIDAS TRABALHISTAS (CLASSE I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(21) SALDO ACUMULADO DE CAIXA	20.277,80	41.244,60	74.845,63	108.046,66	160.843,46	213.640,26	265.037,06	316.833,86	368.630,66	420.027,46	485.324,26	476.021,06	476.021,06

2032

Categoria financeira	ANO 2032												
	jan/32	fev/32	mar/32	abr/32	mai/32	jun/32	jul/32	ago/32	set/32	out/32	nov/32	dez/32	Total
PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCEZ LTDA													
(1) RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	2.880.000,00
(2) IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-5.750,00	-5.750,00	-6.350,00	-6.350,00	-7.600,00	-7.600,00	-7.600,00	-7.600,00	-7.600,00	-7.600,00	-7.600,00	-7.600,00	-84.200,00
(3) Simples nacional	5.750,00	5.750,00	6.350,00	6.350,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	84.200,00
(4) Devoluções de Vendas	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
(5) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	234.150,00	234.150,00	233.650,00	233.650,00	232.400,00	232.400,00	232.400,00	232.400,00	232.400,00	232.400,00	232.400,00	232.400,00	2.795.800,00
(6) DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-97.200,00	-97.200,00	-104.800,00	-104.800,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-116.200,00	-1.318.600,00
Matérias Primas	-81.600,00	-81.600,00	-88.400,00	-88.400,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-98.600,00	-1.128.800,00
Receita	9.200,00	9.200,00	10.000,00	10.000,00	1								

2033

PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCE LTDA													
Categoria financeira	ANO												
	jan/33	fev/33	mar/33	abr/33	mai/33	jun/33	jul/33	ago/33	set/33	out/33	nov/33	dez/33	Total
(M) RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	230.000,00	230.000,00	230.000,00	270.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	3.380.000,00
(I) IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-5.850,00	-5.850,00	-6.350,00	-4.850,00	-7.400,00	-7.400,00	-7.400,00	-7.400,00	-7.400,00	-7.400,00	-7.400,00	-7.400,00	-86.700,00
(I) Simples nacional	-5.750,00	-5.750,00	-6.250,00	-4.750,00	-7.300,00	-7.300,00	-7.300,00	-7.300,00	-7.300,00	-7.300,00	-7.300,00	-7.300,00	-84.500,00
(I) Devoluções de Vendas	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
(H) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	224.150,00	224.150,00	223.650,00	265.150,00	292.600,00	292.600,00	292.600,00	292.600,00	292.600,00	292.600,00	292.600,00	292.600,00	3.293.300,00
(D) DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-93.400,00	-93.400,00	-101.000,00	-108.600,00	-120.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-1.356.400,00
Matérias Primas	-78.200,00	-78.200,00	-85.000,00	-91.800,00	-102.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-1.149.200,00
Receitas	-9.200,00	-9.200,00	-10.000,00	-10.800,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-12.000,00	-135.200,00
Gás	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-3.500,00	-42.000,00
Combustível	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-2.500,00	-30.000,00
(L) LUCRO OPERACIONAL BRUTO	130.750,00	130.750,00	122.650,00	154.550,00	172.600,00	172.600,00	172.600,00	172.600,00	172.600,00	172.600,00	172.600,00	172.600,00	1.937.900,00
(D) DESPESAS ADMINISTRATIVAS FIXAS	-115.875,24	-115.875,24	-115.952,01	-117.352,01	-118.356,24	-118.356,24	-118.356,24	-118.356,24	-118.356,24	-118.356,24	-118.356,24	-118.356,24	-1.438.115,42
(C) CONCESSIONÁRIAS PÚBLICAS	-10.700,00	-10.700,00	-10.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-11.700,00	-137.400,00
Água	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
Energia elétrica	-9.000,00	-9.000,00	-9.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-117.000,00
Telefonia e internet	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-700,00	-8.400,00
(D) DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-31.949,24	-31.260,24	-31.026,01	-31.426,01	-30.430,24	-30.430,24	-30.430,24	-30.430,24	-30.430,24	-31.580,24	-31.580,24	-31.580,24	-371.001,42
Aluguel de imóveis	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-120.000,00
Contabilidade	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-1.550,00	-17.700,00
Detetização e controle de água	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	-1.600,00
Fretes	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
IPU	0,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-400,00	-4.800,00
IPVA e taxas com veículos	-830,00	-830,00	-830,00	-830,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.320,00
Manutenção de veículos	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-6.000,00
Retirada sócio(a)	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-15.000,00	-180.000,00
Seguros de bens	-780,24	-780,24	-546,01	-546,01	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-780,24	-894,42
Sistemas de gestão	-1.689,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.689,00
Tariffas bancárias	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-200,00	-2.400,00
(F) FOLHA DE PAGAMENTO TOTAL	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-73.226,00	-828.712,00
Conta Alimentação	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-24.000,00
Despesas Sindicato	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
Diárias de Trabalho	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-10.000,00	-120.000,00
FGTS	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-48.000,00
GPS	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-48.000,00
Salários líquidos	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-600.000,00
13ª Salários	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-24.000,00
Verbas Férias (1/3)	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-126,00	-1.512,00
Seguro de vida funcionários	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
Vale transporte	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-1.000,00	-12.000,00
(L) LUCRO OU PREJUÍZO OPERACIONAL	20.724,76	21.413,76	30.427,99	45.047,99	64.643,76	64.643,76	64.643,76	64.643,76	64.643,76	64.643,76	64.643,76	64.643,76	584.848,58
(I) INVESTIMENTOS	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-5.750,00	-69.000,00
Manutenção de loja	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-5.000,00	-60.000,00
Consultorias	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-750,00	-9.000,00
(R) RESULTADO OPERACIONAL	14.974,76	15.663,76	24.677,99	39.297,99	58.893,76	58.893,76	58.893,76	58.893,76	58.893,76	58.893,76	58.893,76	58.893,76	515.848,58
(P) PAGAMENTO DE DESPESAS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-10.146,96	-121.763,11
(B) BANCOS COM GARANTIA REAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(B) BANCOS SEM GARANTIA REAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(I) IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(I) CREDORES QUIROGRAFARIOS (CLASSE III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(I) DIVÍDUAS TRABALHISTAS (CLASSE I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(S) SALDO ACUMULADO DE CAIXA	4.827,00	10.344,60	28.495,63	57.646,66	106.393,46	155.140,26	203.887,06	252.233,86	300.980,66	349.327,46	371.324,26	393.721,06	392.721,06

2034

PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PÃES E DOCE LTDA													
Categoria financeira	ANO												
	jan/34	fev/34	mar/34	abr/34	mai/34	jun/34	jul/34	ago/34	set/34	out/34	nov/34	dez/34	Total
(M) RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS DE PRODUTOS	250.000,00	250.000,00	300.000,00	300.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	3.760.000,00
(I) IMPOSTOS E DEDUÇÕES	-6.350,00	-6.350,00	-7.400,00	-7.400,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-93.700,00
(I) Simples nacional	-6.250,00	-6.250,00	-7.300,00	-7.300,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.000,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-8.100,00	-92.500,00
(I) Devoluções de Vendas	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-100,00	-1.200,00
(H) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	243.650,00	243.650,00	292.600,00	292.600,00	311.900,00	311.900,00	311.900,00	311.900,00	311.900,00	311.900,00	311.900,00	311.900,00	3.666.300,00
(D) DESPESAS OPERACIONAIS VARIÁVEIS	-101.000,00	-101.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-127.600,00	-127.600,00	-127.600,00	-127.600,00	-127.600,00	-127.600,00	-127.600,00	-127.600,00	-1.478.000,00
Matérias Primas	-85.000,00	-85.000,00	-102.000,00	-102.000,00	-108.800,00	-108.800,00	-108.800,00	-108.800,00	-108.800,00	-108.800,00	-108.800,00	-108.800,00	-1.258.000,00
Receitas	-10.000,00	-10.000,00	-12.000,										

Tais projeções, ano a ano, podem ser resumidas no gráfico abaixo:

ANEXO I – PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA

PLANO DE VIABILIDADE ECONÔMICA EMPÓRIO PAES E DOÇES LTDA - GERAÇÃO DE CAIXA 10 ANOS

ANO	Jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total
2024	R\$ 2.880,37	R\$ 3.760,48	R\$ 6.906,36	R\$ 10.902,24	R\$ 1.607,65	R\$ 8.717,54	R\$ 13.077,43	R\$ 20.287,32	R\$ 30.597,21	R\$ 45.797,10	R\$ 51.794,59	R\$ 54.304,48	R\$ 54.304,48
2025	R\$ 66.244,11	R\$ 78.364,00	R\$ 107.518,12	R\$ 136.222,24	R\$ 180.632,13	R\$ 225.042,02	R\$ 268.701,91	R\$ 315.211,80	R\$ 364.821,69	R\$ 417.281,58	R\$ 487.391,47	R\$ 497.501,36	R\$ 497.501,36
2026	R\$ 498.587,51	R\$ 499.453,92	R\$ 517.554,36	R\$ 535.201,24	R\$ 568.561,61	R\$ 601.918,02	R\$ 634.524,43	R\$ 669.990,84	R\$ 497.501,36	R\$ 749.943,66	R\$ 779.000,07	R\$ 808.026,48	R\$ 808.026,48
2027	R\$ 811.103,71	R\$ 814.819,94	R\$ 831.210,40	R\$ 847.180,86	R\$ 870.347,09	R\$ 899.713,32	R\$ 928.679,55	R\$ 958.045,78	R\$ 993.612,01	R\$ 1.028.778,24	R\$ 1.043.044,47	R\$ 1.061.310,70	R\$ 1.061.310,70
2028	R\$ 1.056.803,45	R\$ 1.055.985,20	R\$ 1.065.901,18	R\$ 1.075.217,16	R\$ 1.098.028,91	R\$ 1.120.840,66	R\$ 1.142.232,41	R\$ 1.164.064,16	R\$ 1.185.875,91	R\$ 1.207.287,66	R\$ 1.207.799,41	R\$ 1.208.311,16	R\$ 1.208.311,16
2029	R\$ 1.212.419,86	R\$ 1.217.217,36	R\$ 1.234.649,49	R\$ 1.251.681,42	R\$ 1.282.109,12	R\$ 1.312.536,82	R\$ 1.341.564,52	R\$ 1.370.992,22	R\$ 1.400.419,92	R\$ 1.429.447,62	R\$ 1.437.575,32	R\$ 1.445.703,02	R\$ 1.445.703,02
2030	R\$ 1.453.119,82	R\$ 1.461.225,62	R\$ 1.481.985,65	R\$ 1.502.305,68	R\$ 1.542.241,48	R\$ 1.582.177,28	R\$ 1.620.713,08	R\$ 1.659.648,88	R\$ 1.698.584,68	R\$ 1.737.120,48	R\$ 1.749.736,28	R\$ 1.767.392,08	R\$ 1.767.392,08
2031	R\$ 1.774.808,88	R\$ 1.782.914,68	R\$ 1.803.654,71	R\$ 1.823.994,74	R\$ 1.863.930,54	R\$ 1.903.866,34	R\$ 1.942.402,14	R\$ 1.981.337,94	R\$ 2.020.273,74	R\$ 2.058.809,54	R\$ 2.071.445,34	R\$ 2.089.081,14	R\$ 2.089.081,14
2032	R\$ 2.109.358,84	R\$ 2.130.325,74	R\$ 2.163.926,77	R\$ 2.197.127,80	R\$ 2.249.924,60	R\$ 2.302.721,40	R\$ 2.354.118,20	R\$ 2.089.081,14	R\$ 2.457.713,80	R\$ 2.509.108,60	R\$ 2.534.605,40	R\$ 2.565.102,20	R\$ 2.565.102,20
2033	R\$ 2.576.180,00	R\$ 2.587.946,80	R\$ 2.612.347,83	R\$ 2.647.748,86	R\$ 2.702.748,66	R\$ 2.757.748,46	R\$ 2.812.339,26	R\$ 2.867.336,06	R\$ 2.922.332,86	R\$ 2.976.923,66	R\$ 3.005.626,46	R\$ 3.039.323,26	R\$ 3.039.323,26
2034	R\$ 3.044.153,06	R\$ 3.049.667,86	R\$ 3.067.818,89	R\$ 3.096.969,92	R\$ 3.145.716,72	R\$ 3.194.463,52	R\$ 3.242.810,32	R\$ 3.291.557,12	R\$ 3.340.303,92	R\$ 3.388.650,72	R\$ 3.410.847,52	R\$ 3.433.044,32	R\$ 3.433.044,32
2034	R\$ 3.449.272,12	R\$ 3.466.188,92	R\$ 3.514.339,95	R\$ 3.561.090,98	R\$ 3.621.237,78	R\$ 3.681.384,58	R\$ 3.741.131,38	R\$ 3.801.278,18	R\$ 3.861.624,98	R\$ 3.933.571,78	R\$ 3.973.368,58	R\$ 4.013.165,38	R\$ 4.013.165,38

Assim, após análise das informações apresentadas e da metodologia empregada, concluímos que (i) o Plano a ser apresentado possibilita a Recuperanda manter suas atividades nos próximos períodos e a geração de caixa apresentada pelas projeções e alienação estratégica de ativos é suficiente para o pagamento da proposta apresentada aos credores.

5 - NOTA DE ESCLARECIMENTO

O profissional que elaborou este Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro, acredita que o processo de reestruturação administrativa, operacional e financeira, bem como as correspondentes projeções econômico-financeiras detalhadas no Anexo I - desde que sejam implantadas e realizadas - e condicionada à aprovação do Plano de Recuperação Judicial nos moldes propostos, com a efetiva retomada de mercado e consequentemente do volume de faturamento projetado, possibilitará que a Recuperanda mantenha-se viável e rentável.

6 - CONCLUSÃO

Este laudo de viabilidade econômico-financeiro é parte integrante do Plano de Recuperação Judicial, como Anexo I e contém, os comentários sobre a metodologia utilizada para as Recuperandas obterem a sua estimativa de projeção de resultados futuros através da Projeção de Resultados e de Fluxo de Caixa para o período de 10 (dez) anos. Desde que as premissas sejam implementadas e cumpridas será viável e rentável, além de possibilitar o pagamento a todos os credores, atestamos para os

devidos fins que existe a viabilidade econômica e financeira da presente recuperação judicial.

Curitiba, 10 de Janeiro de 2.024.

